京医発第 319 号

京臨技事発２３-005

令和５年８月吉日

施設長・検査部長・技師長各位

（一社）京都府医師会

会 長  松井 道宣

（公印省略）

（一社）京都府臨床検査技師会

会 長  江口 光徳

（公印省略）

令和５年度 京都府臨床検査精度管理調査のご案内
〜日臨技データ共有化事業を含む〜

盛夏の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、令和５年度 京都府臨床検査精度管理調査を下記の要領で実施いたします。なお、本事業につきまして

は、昨年度同様に一般社団法人京都府医師会、一般社団法人京都府臨床検査技師会の共同実施となります。

また、遺伝子検査におきましては、京都府保健環境研究所ご協力の下で実施いたします。

是非ご参加いただきますようお願い申し上げます。

記

1. 実施スケジュール

 実施内容 日程

参加申し込み
申し込み開始 令和５年８月２１日（月）

申し込み締切       9月８日（金）

請求・支払い
請求書提示       9月上旬

参加費用振込締切      １０月３１日（火）

試料配布・回答
サンプル配布      １０月２６日（木）

回答締切      11月１７日（金）

結果報告
調査結果報告 令和６年２月１日（木）

合同報告会       ２月１７日（土）

2. 実施項目

調査項目内容

 ○基本項目＜臨床化学、血清、血液、輸血A、一般、生理＞

臨床化学: TG､HDL-C､ T-CHO､ LDL-C､GLU､CRE､UN､UA､AST､ALT､ALP､LD､AMY､CK､

γ-GT､ChE､Na､K､CL､Ca､IP､Mg､Fe､TP､ALB､T-BIL､CRP､IgG､IgA､IgM､

および HbA1c (全 31項目)

血清 ：HBs抗原、HCV抗体

血液 ：血球計数検査（WBC,RBC,Hb,MCV,PLT）、血液フォトサーベイ（末梢血）

輸血A：血液型

一般 ：フォトサーベイ

生理 ：フォトサーベイ、ビデオサーベイ

（衛生検査所-基本項目には生理検査は含まれません）

 ○選択項目（以下の項目について選択する）

   輸血 B ：不規則抗体、凝集反応の判定、症例問題

   微生物A：グラム染色

   微生物 B：同定、感受性

   細胞  ：フォトサーベイ

   病理  ：免疫組織化学染色（TTF-1）

   遺伝子 ：新型コロナウイルス（簡易抽出法は評価外となる可能性があります）

3. 参加申し込み

日臨技の精度管理調査システム（JAMTQC）を利用して申し込みの手続き、および回答入力となります。

【申し込み手順】

① 日本臨床衛生検査技師会のホームページにアクセスする。 （ https://www.jamt.or.jp/ ）

② 画面中段のメニューアイコン「臨床検査精度管理調査」を選択後、さらに「JAMTQC 参加施設向けシ

ステム」を選択し、日本臨床衛生検査技師会の施設コードとパスワードを入力する。※１

（日本臨床衛生検査技師会の精度管理調査と同じ施設コードとパスワードを使用）

③ 「事務メニュー」を選択後、「精度管理事業」のタブに移動、「令和５年度 京都府臨床検査精度管理調

査」から必要事項を入力する。※２

④ 「申し込みして閉じる」を選択する。

⑤ 登録されたメールアドレスに申し込み内容が返信されている事を必ず確認する。もし、翌日になっても

返信が無ければ、文末に記載の問い合わせ先にメールにて確認してください。

⑥ 請求書が必要な施設は、「事務メニュー」「精度管理事業」からダウンロード、印刷してご使用ください。

注意事項

※１）日本臨床検査技師会に施設登録されていない施設の申し込みに関して

日本臨床衛生検査技師会のホームページ中央左の「臨床検査精度管理調査」「JAMTQC 参加施設向け

システム」を選択し、「施設登録のない方」を選択し、施設申請とパスワードの発行を行ったうえで、上記の

申し込み手順に従って、申し込みをしてください。

※２）希望されるコースについて

衛生検査所の場合、必ず「衛生検査所 ○○」より希望コースを選択してください。

https://www.jamt.or.jp/

＝コース説明＝

衛生検査所はこちらを参考に選択してください。

参加費はお支払い不要です。衛生検査所専用の各コースより参加コースを選択してください。

○衛生検査所 全項目コース

基本項目（臨床化学、血清、血液、輸血A、一般）＋輸血 B、微生物A、微生物 B、細胞、病理、遺伝子

○衛生検査所 基本項目コース

基本項目（臨床化学、血清、血液、輸血A、一般）のみ

○衛生検査所 基本項目＋追加コース

基本項目コース＋追加コース（23.輸血 B、 25.微生物A、 27.細胞、 28.病理、 30.遺伝子）

○衛生検査所 各分野選択コース

   24．輸血A＋輸血 B、 26．微生物A＋微生物 B、 29．細胞＋病理、 30.遺伝子検査

衛生検査所以外の施設はこちらを参考に選択してください。

参加費は上限金額（申し込み数に関わらず上限 12,000円）を設けております。

ただし、遺伝子検査項目は、その他の参加項目の有無に関わらず 3,000円が必要となります。

○全項目コース（12,000円 ※遺伝子は含まれておりません）

   基本項目（臨床化学、血清、血液、輸血A、一般、生理）＋輸血 B、微生物A、微生物 B、細胞、病理

○基本項目コース（6,000円）

基本項目のみ

○基本項目コース＋追加コース（6,000円＋追加コース各 2,000円）

基本項目＋追加コース（３.輸血 B、 ５.微生物A、 ７.細胞、 ８.病理）

○各分野選択コース（生理検査 3,000円 、その他の分野コース各 4,000円）

   ４．輸血A＋輸血 B、 ６．微生物A＋微生物 B、 ９．細胞＋病理、 １０．生理

○遺伝子コース（上限金額に関わらず、追加で 3000円）

１１.遺伝子検査のみ

 ＊例年、申し込みをされているにもかかわらず、未回答分野が生じている施設が散見されます。

  参加項目（回答する項目）を確認していただき、申し込みをお願いいたします。

以上

問い合わせ先

〇調査項目、JAMTQCシステムに関する内容

亀岡市立病院臨床検査科 原健介 （E-mail:kyoto.ceqc.survey@gmail.com）

〇参加申し込み、報告会などの事務に関する内容

京都府医師会事務局 兼子奈々 （E-mail:gakujyutu@kyoto.med.or.jp）